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A  Esbjerg Firma-Idræts 
Motions-Center

Fabrikant Laurits Michaelsen skrev i DANSK 
FIRMAIDRÆT nr. l/l969 en artikel under 
overskriften Motion giver mindre trcethed og 
dermed større velvære. I artiklen stod bl. a. no
get om, at man skulle sørge for at få 1 times 
motion hver dag. Om sommeren skulle dette 
ikke være noget problem, men hvordan går det 
om vinteren ?

Ja, i Esbjerg skulle det heller ikke være et 
problem at få den fornødne motion om vinte
ren, idet Esbjerg Firma Idræt i EFI-Hallen har 
indrettet et stort motionsrum med tilhørende 
omklædningsrum, toiletter, bruserum og sidst, 
men ikke mindst 2 saunaer (finske badstuer), 
i alt en investering til ca. 30.000 kr. De fleste 
af pengene er naturligvis gået til indretningen 
af selve rummet, men i centret findes nu 2 
motionscykler (skænket af DFIF ved indviel
sen), motionsribber, romaskine, håndvægte, 
ekspandere m. m. Disse „torturinstrumenter“ vil 
blive forøget og forbedret, efterhånden som vi 
får råd. De to saunaer hører til de bedste og 
mest velindrettede i landet. Varmeovnene kan 
i løbet af en lille times tid opvarme rummet 
til 90-95° C.

Hele herligheden (både saunaer og motions
rum) er naturligvis lavet for at blive benyttet 
-  og helst flittigt og af så mange som muligt. 
Derfor er prisen for benyttelse sat så lavt som 
til 3 kr. i timen eller 20 kr. for et måneds

kort. Om dagen — og en enkelt aften om ugen -  
er centret åbent for offentligheden. Ellers er det 
forbeholdt vore klubber, der for 30 kr. i timen 
kan reservere centret for klubbens medlemmer 
alene.

„Prikken over i’et“ i EFI-Hallen blev åbnet 
i november måned. Efter en start med noget 
mindre tilslutning end ventet bliver centret al
lerede nu, hvor klubberne har fået mere kend
skab til det, flittigt brugt -  heldigvis.

Hvis man ikke har prøvet en tur i motions
centret, kan man ikke forestille sig, hvilket vel
være man føler efter sådan en omgang. Først i 
motionsrummet i 15—20 minutter for fuld tryk, 
derefter afvaskning og brusebad, og så ca. t/) 
time i saunaen. Man føler sig ualmindeligt godt 
tilpas, og så er det meget almindeligt at tabe 
1 kg (væske) på den time, der herefter er gået.

Esbjerg Firma Idræt har således gjort en god 
indsats for at få aktiviseret så mange som mu
ligt. Det er af stor betydning at få sin daglige 
motion, og lad os håbe, at mange tilsvarende 
firmaidræts-motionscentre skyder op, enten i 
forbindelse med bestående anlæg eller i nybyg
gede idrætsanlæg.

Motions-centrene er ideelle netop for firma
idrættens medlemmer, fordi alle kan være med 
-  også dem, der ikke „gider springe rundt på 
en bane efter en dum bold“ .

Jens Erik Bundgård.
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Fysisk aktivitet 
og hjertesygdomme

Antallet af hjertesygdomme, som skyldes åre
forkalkning og blodprop i hjertet, er i reel stig
ning i Danmark. Årsagerne hertil er ikke sik
kert klarlagt, men man har kunnet påvise en 
række faktorer, som må antages at have betyd
ning. Blandt disse risikofaktorer er tobaksryg
ning, uhensigtsmæssig kost og fedme. End
videre har flere undersøgelser inden for de 
senere år vist en sammenhæng mellem mangel 
på fysisk aktivitet og udviklingen af blodprop 
i hjertet. Der er al mulig grund til at rette 
opmærksomheden mod de undersøgelser, som 
peger på risikofaktorerne for herigennem at 
søge at hindre opståelse af åreforkalkning og 
blodprop i hjertet.

Man har længe haft en mistanke om, at folk 
med stillesiddende arbejde havde større risiko 
for at få blodprop i hjertet end folk, hvis ar
bejde krævede fysisk aktivitet. I England under
søgte man derfor forekomsten af blodprop i 
hjertet hos buschauffører og buskonduktører, 
ud fra den betragtning, at chaufførerne havde 
et stillesiddende arbejde, mens konduktørerne 
var i konstant aktivitet. Man gik ud fra, at de

to grupper i øvrigt havde samme spisevaner, 
rygevaner, økonomiske forhold og var af no
genlunde samme alder, således at undersøgel
sen ikke blev kompliceret af faktorer, som var 
den fysiske aktivitet uvedkommende. Undersø
gelsen viste, at forekomsten af hjertesygdomme 
var dobbelt så stor hos chaufførerne som hos 
konduktørerne.

Resultatet er senere bekræftet ved andre un
dersøgelser. I de israelske kollektivsamfund 
(kibbutz) lever folk, som får samme kost (fra 
fælleskøkkener), som har samme indtægt og 
samme sociale forhold, og som tilsyneladende 
kun adskiller sig ved graden af fysisk aktivitet 
i det daglige arbejde. Ved undersøgelse af 5000 
mænd og 5000 kvinder i alderen 40-65 år gen
nem en 15-års periode fandtes, at hos folk med 
stillesiddende arbejde udvikledes hjertesygdom
me 3—4 gange så hyppigt som hos folk med 
fysisk krævende arbejde.

Endelig har man i Amerika foretaget en 
undersøgelse af forekomsten af blodprop i 
hjertet, dels hos landmænd med ikke-meka- 
niserede jordbrug, hvor landmanden selv ud-

dr. med. Bendt Kirchheiner er specialist i fysiurgi.
Blandt hans opgaver på Rigshospitalet i København er den 
fysiske genoptræning af hjertepatienter, og han har på redak
tionens opfordring skrevet om motionens betydning som fore
byggelsesmiddel mod hjertesygdomme, som er i stadig stigen 
her i landet.
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førte det fysisk krævende arbejde, dels hos 
landmænd, hvis jordbrug var gennemmekani- 
serede og derfor ikke stillede større krav til 
fysisk aktivitet. Her viste det sig, at folk med 
stillesiddende arbejde havde 6—7 gange større 
risiko for udvikling af blodprop i hjertet sam
menlignet med landmænd med stor fysisk ak
tivitet. Disse undersøgelser synes at vise, at 
mangel på fysisk aktivitet medfører øget risiko 
for udviklingen af hjertesygdomme, som skyl
des forkalkning i hjertets egne blodkar.

I vort moderne samfund, hvor mekaniserin
gen af arbejdsprocesserne tiltager, findes der 
færre og færre muligheder for fysisk anstren
gende arbejde. For at nedsætte risikoen for ud
vikling af hjertesygdomme må man udnytte 
fritiden til sport, og det er derfor glædeligt, at 
der landet over er etableret muligheder for at 
dyrke motionsidræt. Idrættens gavnlige indfly
delse på organismen skyldes både en virkning 
på bevægelsesapparatet (knogler, led og musk
ler) og på lunger, hjerte og blodkredsløb, og 
træningens formål er dels en styrketræning, 
dels en konditionstræning. Styrketræningen til
sigter en optræning af bevægeapparatet, især af 
musklerne, og styrketræningen bør være så in
tens, at dagliglivets krav kan honoreres, uden 
at der opstår abnorm træthed eller smerter i 
musklerne i arme, ben eller krop. Herudover 
har styrketræningen næppe noget formål, i hvert 
fald ikke ud fra et fysiologisk synspunkt.

Mens værdien af optræning af musklerne 
således er begrænset, er der én muskel, som bør 
trænes igen og igen -  hjertemusklen. Kon
ditionstræningen har langt større værdi end 
styrketræningen, idet konditionstræning tilsig
ter en bedre funktion af lunger, hjerte og kreds
løb. Formålet med konditionstræningen er at 
øge disse organers evne til at transportere ilt 
til de arbejdende muskler, og da musklernes 
iltforbrug svarer til iltoptagelsen i lungerne, 
kan konditionen defineres som evnen til ilt

optagelse, således at bedre kondition er ens
betydende med større evne til iltoptagelse. Er
faringen viser, at jo større krav musklerne stil
ler til ilt, jo bedre udvikles evnen til at optage 
ilt i lungerne og til at transportere ilten ved 
hjælp af hjerte og kredsløb. Dette betyder, at 
et vel tilrettelagt træningsprogram forbedrer 
konditionen -  organismen tilpasser sig de øgede 
krav.

Konditionen øges bedst ved at sætte store 
muskelgrupper i gang, og da de største muskel
grupper findes i benene og omkring hofterne, 
vil benarbejde være den bedste form for kon
ditionstræning, og det vil igen sige gang og 
løb. Velegnede idrætsgrene er mellem- og lang
distanceløb, svømning, roning og skiløb. Gen
nem en rationel konditionstræning øges hjerte
musklens styrke, ganske på samme måde som 
styrketræning øger muskelstyrken i arme og 
ben. Herved bliver hjertet i stand til at pumpe 
mere blod ud i kredsløbet ved hver sammen
trækning, og dette medfører, at antallet af hjer
teslag i et minut kan nedsættes -  pulsen falder. 
Enhver idrætsmand kan konstatere træningens 
gavnlige virkning på hjertet ved at tælle pul
sen straks om morgenen og herved se, at hvile
pulsen falder gennem en træningsperiode. En
delig har træning og anden fysisk aktivitet mu
ligvis den virkning, at der dannes flere blod
kar i hjertet. Dette er dog kun konstateret i 
dyreforsøg, og man kan ikke herfra med sik
kerhed slutte, at lignende forhold gør sig gæl
dende for menneskers vedkommende. Hvis det 
var tilfældet, ville det imidlertid være en na
turlig forklaring på, at en blodprop i hjertet 
ikke var så fatal hos folk med stor fysisk 
aktivitet, idet der trods aflukningen af enkelte 
blodkar ville være tilstrækkeligt mange tilbage 
til fortsat at forsyne hjertemusklen.

Det er velkendt, at træningens gavnlige ind
virkning på hjerte og lunger hurtigt forsvinder, 
hvis træningen ophører. Topidrætsfolk, som har
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trænet intenst i ungdomsårene, har kun kort
varig glæde af træningens gavnlige indflydelse 
på hjertet. Allerede i 40-års alderen er deres 
kondition ikke bedre end konditionen hos folk, 
der aldrig har dyrket sport. Idræt i ungdoms
årene beskytter ikke mod åreforkalkning i hjer
tet og har ingen væsentlig indvirkning på livs

længden. Da man løber en betydelig risiko ved 
ikke til stadighed at holde sig i form, er det 
væsentligt at vedligeholde den træningstilstand, 
man har opnået. Hvis man er hjertesund, kan 
man godt tåle at fortsætte motionsidræt — man 
kan såmænd tåle mere, end man tror.

B. Kirchheiner

Landmændene og 3. real 
med i »firmastævner«
Nu er det jo i bred almindelighed sådan her i 
tilværelsen, at man bedst og lettest kan tage 
stilling til tingene, når man får dem helt ind 
på livet.

Det må vel være en del af forklaringen på, 
at § 7 i DFIF's 23-årige love først i de sidste 
3-4 år har givet anledning til diskussion. Som 
bekendt omhandler denne paragraf i lovene 
sammenslutningernes pligt til at meddele DFIF 
tilfælde, hvor deres klubber deltager i arrange
menter med klubber, der ikke er medlem af 
DFIF. Vort udmærkede medlemsblad bragte i 
sidste nummer en artikel til belysning af beret
tigelsen af denne bestemmelse, der med årene 
har fået stedse større aktualitet.

Der er i de senere år glædeligvis blevet byg
get en hel del haller rundt omkring i landet, 
ja, faktisk er det jo i dag sådan, at selv en 
mindre stationsby med respekt for sig selv skal 
have en hal, og mange af vore klubber har her
igennem fået muligheder for at spille inden
dørs, men der kan også påvises tilfælde, hvor 
man bliver forment adgang.

Det pudsige er, at i sådanne tilfælde kan 
man komme ud for, at halbestyrelser etc. for at 
skaffe belægning i hallen inviterer til „Firma- 
indefodbold", hvor man altså gerne ser vore 
klubber deltager, vel at mærke når startpenge 
er betalt. De deltagende „hold“ i disse „stæv

neri' spænder fra „landmændene" til „3. real" 
osv. Hvem garanterer for øvrigt, at det er 3. 
realister?

Det er helt klart, at hvis ikke sammenslut
ningerne direkte vil forbyde klubberne at del
tage i stævner af denne beskaffenhed, må man 
i det mindste stærkt fraråde at deltage. Noget 
andet er vel, at ingen organiseret firmaklub 
med respekt for sig selv og sine medlemmer vil 
drømme om at deltage. Man vil sikkert ikke 
ofre rejse, tid og penge uden at have garanti 
for, at en veludbygget organisation står bag 
stævnet, og at de deltagende hold virkelig er 
firmahold.

Ingen kan vel forlange, at de enkelte klub
ber skal have indsigt i alle disse forhold, og 
det må derfor være sammenslutningernes pligt 
at være medvirkende til, at formidling af stæv
neindbydelser foregår på forsvarlig vis, og at 
der drages skel mellem den organiserede firma
idræt og andet, der optræder i firmaidrættens 
navn.

Det er derfor vort håb, at det på forbundets 
repræsentantskabsmøde nedsatte lovudvalg må 
finde frem til et lovforslag, der kan tiltrædes 
af sammenslutningerne til gavn for firmaidræt
ten og til betryggelse for dens udøvere.

Kolding Firma-Sport.



Er det begyndelsen til en 
strukturændring?

Kan man tænke sig en ændring af Dansk Firma
idræts Forbunds struktur? Ja, hvorfor ikke? 
Tanken er meget nærliggende, når man hører 
om det forslag, som forbundets formand, Ejgon 
Bertelsen, fremlagde til behandling på hoved
bestyrelsesmødet den 25. januar 1969 i Kø
benhavn.

Forbundet er i stadig vækst, når henses til 
organisationer, klubber og medlemmer, og man 
må jo nok indrømme, at der er visse ting, der 
kræver nærmere overvejelse, når man tænker på 
forbundets fremtid. Udviklingen må ikke stand
ses, og derfor er det af allerstørste vigtighed, 
at forbundets ledelse følger udviklingen på 
nærmeste hold, så det rette initiativ kan sættes 
ind på det rette sted og til den rette tid. Ledel
sen må være åben for nye ideer og nye veje til 
at bringe forbundet frem til en position, hvor 
der kan skabes respekt for arbejdet, både udad
til og, ikke mindst, indadtil -  over for forbun
dets sammenslutninger.

Vel vidende at gennemførelsen af Ejgon Ber- 
telsens tanker helt er afhængig af repræsentant
skabets stilling til dem, har bestyrelsen beslut
tet at føre de tanker ud i livet, som kun kræ
ver et initiativ af bestyrelsens medlemmer. Man 
gennemfører en såkaldt kontaktmandsordning, 
der går ud på, at medlemssammenslutningerne 
inddeles i kredse å 6—8 sammenslutninger, og 
at de i de respektive kredse boende hovedbe
styrelsesmedlemmer får pålagt hvervet som kon- 
taktmænd mellem forbund og de sammenslut
ninger, som er omfattet af kredsene.

Kontaktmanden skal så i første omgang sørge 
for at uddybe kontakten til sammenslutninger
ne, han skal være en art konsulent for dem, og 
han skal være medarrangør af kurser o. desl. 
inden for den kreds, han er kontaktmand for. 
För at orientere om bestyrelsens tanker med 
forslaget, er det dens agt at arrangere en række 
møder i forårets løb, hvor sammenslutningerne 
vil få lejlighed til at høre såvel kontaktmanden

for det pågældende område som et af forret
ningsudvalgsmedlemmerne.

For at kontaktmændene (bestyrelsesmedlem
merne) skal gå til dette nye arbejde med den 
bedst mulige baggrund, er det besluttet, at de 
skal skoles på et kursus, som skal afvikles, in
den møderækken med sammenslutningerne på
begyndes.

Hvordan forslaget vil blive modtaget ude 
omkring, kan vi selvfølgelig kun gisne om, men 
det er egentlig meget apropos, at der til dette 
nummer er fremsendt et læserbrev med ønske 
om initiativ, aktivitet og planlægning. Er dette 
forslag mon ikke noget af det, som indsenderen 
efterlyser ?

Sætter man sig hen og spekulerer lidt over 
forslaget, åbner det i grunden vide perspekti
ver. Skulle kontaktmændene ikke i deres arbej
de som konsulenter kunne medvirke til at skabe 
så ensartede forhold for firmaidrætten, at vi 
over for bevilgende myndigheder og andre 
landssammenslutninger inden for idrætten kun
ne fremtræde som en fast sammentømret en
hed.

Hvad Firmaidrættens Dag angår kunne man 
også tænke sig ændringer. I dag, hvor dette 
stævne kun har været afviklet 4 gange, må vi 
vel nok se i øjnene, at det får en størrelse, som 
kun et fåtal af vore sammenslutninger vil være 
i stand til at kunne klare afviklingen af, og 
skal det gå på skift mellem 4-5 af vore største 
byer, er propagandaen i nogen grad gået fløj
ten. I de kommende kredse ville man over hele 
landet på samme dag kunne afvikle Firma
idrættens Dag for sammenslutningerne i de re
spektive kredse, hvorefter forbundet skulle ar
rangere et stævne for vinderne af kredsstæv- 
nerne. Med sådanne tanker ville man i nogen 
grad vende tilbage til de gamle landsturnerin
ger i fodbold og håndbold, men der er dog al
ligevel en forskel, nemlig at de nye tanker kun 
tager sigte på klubhold.
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En Firmaidrættens Dag om sommeren og en 
ditto om vinteren, arrangeret 7—8 forskellige 
steder i hele landet, ville have en kolossal pro
pagandamæssig værdi.

Man kan vel også tænke sig kontaktmands
ordningen som en forløber for en ændring af 
bestemmelserne om valg af hovedbestyrelses
medlemmerne. Hvis man kommer så vidt, at 
der vil kunne foretages en regulær distriktsind
deling med egne distriktsbestyrelser, var det vel 
naturligt, at distriktsformanden var distriktets 
repræsentant i hovedbestyrelsen. Hermed var

distriktet i hvert fald sikker på at have en 
mand i forbundsledelsen, som ville varetage 
dets interesser, og det var nok en god ordning.

Der kunne sikkert tænkes endnu flere æn
dringer i det bestående, men ovenanførte er, 
hvad redaktøren ved første gennemgang af for
slaget fik fantasien til at spille med, og det må 
pointeres, at det er hans fantasi alene, der er 
givet udtryk for. Hvis nogen af hovedbestyrel
sesmedlemmerne har haft lignende tanker, er 
det ikke dem, der er offentliggjort her.

Ole Wordolff.

Udvidet samarbejde 
i Syd- og Sønderjylland

På initiativ af Svend Aage Christensen, Hader
slev Firma Sport, er der af firmaidrætssammen
slutningerne i Syd- og Sønderjylland nedsat et 
planlægningsudvalg, bestående af formænd og 
kasserere fra Fredericia, Haderslev, Kolding, 
Sønderborg, Vejen, Vejle og Åbenrå. Udvalgets 
primære opgave er at koordinere tilrettelæggel
sen af de nævnte sammenslutningers lokale 
stævner, så de ikke kolliderer med hinanden, 
men i øvrigt også at øge samarbejdet i området 
til gavn for hele firmaidrætten.

Man har indset nødvendigheden af at sam
ordne sammenslutningernes stævnetilrettelæg
gelse m. v., for selv om interessen for firma
idræt er stor i området, har man været udsat 
for, at en af sammenslutningerne har været nød
saget til at aflyse et stævne på grund af mang
lende tilslutning, fordi der i nærheden har væ
ret afviklet et tilsvarende stævne. Området er 
ikke så stort, at der i to nabobyer kan afvikles 
stævner på samme dag under fuldt forsvarlige 
økonomiske betingelser, og det vil man nu tage 
højde for i det nye udvalg.

Også fastsættelsen af startgebyrer har man

talt om på udvalgsmøderne, hvoraf der hidtil 
har været afviklet to. Et nyt er imidlertid fast
sat til midten af marts, hvor man vil tage fat 
på sommerens arrangementer.

I planlægningsudvalget er man også blevet 
enige om at afvikle visse fællesstævner, og i 
slutningen af januar måned løb det første af 
stabelen i Vojens Hallen. Det var det sydjyd- 
ske mesterskab i indefodbold, hvori deltog 4 
herre- og 2 damehold fra hver af de nævnte 
sammenslutninger med undtagelse af Vejle. 
Vinder i herrerækken blev Kolding Folkeblad, 
der i finalen vandt over Slagtergades Installa
tion, Haderslev, efter en meget spændende 
kamp. I damerækken vandt defektricerne fra 
Hjorteapoteket i Haderslev foran Brdr. Gram, 
ligeledes Haderslev.

Når dette blad læses, har man også afviklet 
et tilsvarende håndboldstævne i Åbenrå.

Udvalget, hvis formand er Svend Aage Chri
stensen, har lovet at holde DANSK FIRMA- 
IDRÆTs læsere underrettet om udvalgets re
sultater.
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Læserbrev:
Initiativ - Aktivitet - Planlægning

1968 var på mange måder et alvorligt år for 
vort forbund. Vi måtte se næsten hele bestyrel
sen udskiftet, ligesom vi måtte se vore forhåb
ninger om en større tipsudlodning forsvinde op 
i den blå luft.

Trådene er samlet og knyttet igen, og for
bundet har i den prøvelse vist sin duelighed, 
det rette sammenhold, og — i hvert fald -  de 
forskellige organisationers ønske om at bevare 
vort forbund.

Det er der sagt og skrevet tilstrækkeligt om. 
Nu gælder det fremtiden!

Repræsentantskabsmødet er overstået, og det 
første hovedbestyrelsesmøde ligeledes, så nu må 
vi herude kunne forvente, at der er afstukket 
visse retningslinier for forbundets arbejde et 
stykke frem i tiden, og her er det, vi håber, at 
dette arbejdsprogram indeholder retningslinier 
for, hvorledes man skal løse de store og alvor
lige problemer, som vi i de sidste år til stadig
hed har kredset om, uden at gøre noget alvor
ligt ved det.

Jeg tænker på:
1. En afklaring af forbundets status i fremti

den, herunder visse organisationers tilhørs
forhold til flere end ét landsforbund.

2. Forbundets muligheder for opnåelse af en 
bedre status på tipsloven.

3. Forbundets fremtidige kontakt til de enkelte 
organisationer.
For alle punkters vedkommende er det, jeg 

efterlyser, initiativ, aktivitet og planlægning.

ad punkt 3
Mener man virkelig, at DFIF’s hovedbestyrelse 
har en sådan føling med, hvad der sker rundt 
om i landet, at man roligt kan lade kontakterne 
ligge? Men er det da ikke det, man gør? Og 
ofte læser man i aviserne, at der rundt omkring 
arrangeres firmaidrætsstævner og turneringer i 
forskellige idrætsgrene, uden at disse byer har 
nogen forbindelse med DFIF. Har man af sig

selv kontaktet disse byers turneringsledere? 
Eller sidder man og venter på en henvendelse, 
som man allernådigst vil se på? Ét er givet: 
her er det DFIF, der skal udvise initiativ — vel 
at mærke, hvis man er interesseret i at gøre 
DFIF både stor og stærk.

ad punkt 2
Det er forstemmende for firmaidrætsudøvere 
at se på, hvor beskeden en part af tipsudlod
ningen der kan blive vort forbund til del. Sær
lig når det i pressen oplyses, hvor mange mil
lioner et forholdsvis beskedent antal skytter i 
DD SG & I har kunnet hæve ved kassen i åre
nes løb. Så spørger man om retfærdigheden.

Jeg er klar over, at her er et område, hvor 
vi ikke kan tage selv, men når såvel landets 
statsminister som andre prominente personer 
roser og værdsætter det arbejde, der gøres for 
firmaidrætten, hvorfor kan det så ikke gøres 
anderledes? Ord alene kan ikke gøre det, ej 
heller skulderklap og anerkendelse. De forskel
lige udtalelser fra kompetent side må fasthol
des, når kravene om at være med til at dele 
kagen føres frem. Her må DFIF være fremme 
med aktiviteten.

ad punkt 1
Med alle chancer for at være elefanten, der 
vader rundt i glasbutikken, vover jeg at røre 
også ved dette spørgsmål. Hellere det end at 
være katten, der til stadighed smyger sig uden 
om den varme (skoldhede!) grød.

Lad os være ærlige over for hinanden. Pro
blemet er der, og det bliver ikke mindre ved 
at udskyde det. Altså må den nuværende hoved
bestyrelse se i øjnene, at det er den, der skal 
løse dette problem. Men hvordan?

De organisationer, der er tale om, ønsker til
syneladende at bibeholde Status Quo, hvilket 
— fra deres synspunkt — er forståeligt, men hvis 
forbundet indtager samme holdning, er det en



meget nem måde at slippe uden om en endelig 
løsning på. Vi ved, at så længe vi har organisa
tioner i vor stald, der gerne vil vejre med to 
flag, har vi ikke en jordisk chance for at blive 
hørt i forbindelse med tipsudlodningen. Hvor
for så ikke tage nælden ved roden og bede de 
respektive organisationer om at finde sig et stå
sted, enten i DFIF eller DDSG & I. Herud fra 
må så udspringe et rent firmaidrætsforbund, som 
nok skal vise sig at være både levedygtigt og 
udviklings dueligt.

At begrave DFIF i ét af de tre store idræts
forbund vil være det samme som at begrave 
firmaidrættens hele idé. Og jeg er sikker på, at 
et fremtidigt rent DFIF også vil komme til at 
indeholde adskillige klubber (organisationer) 
fra de forbund, der her er tale om. Herefter kan 
vi finde vore egne ben, udbygge organisationen

ved gode akkvisitioner rundt omkring i landet 
og dermed udnytte den mere fritid, der efter
hånden indtjenes. Her har firmaidrætten i aller
højeste grad en chance — det er der vel ingen, 
der tvivler pa?

Her må forbundet vise planlægning.
Vi vil alle ønske vor nye hovedbestyrelse 

held og lykke til at få disse problemer løst og 
håber så, at denne hovedbestyrelse mener sig i 
besiddelse af så megen indsigt i initiativ, akti
vitet og planlægning, at alle mand virkelig vil 
gøre noget for kardinalt at få løst de store pro
blemer til gavn for DFIF.

Lad mig sluttelig tilføje, at ovennævnte be
tragtninger helt og aldeles står for min egen 
regning -  først og fremmest med tanke på vort 
forbunds gode fremtid.

B. Stendorf Jensen, Slagelse.

Læserbrev:
Dyrker vi korporationsidræt?

Tillad mig at begynde med et citat: „Når man 
er et lille forbund, må man desværre under
tiden se sig trådt på af de store". Sådan har 
vor, af alle respekterede formand, Ejgon Ber
telsen, sagt et par gange med adresse udadtil. 
Men til alle I, der føler jer som store i DFIF, 
prøv at vende det indad. På DFIF-møder på 
landsplan hører man ofte kritik af de små or
ganisationers „uldne" forhold, optagelse af 
klubber fra kolleger, andelsboliger og fag- og 
brancheklubber i det hele taget. „Dette må I 
med tiden ha’ afskaffet", hedder det, „vi skal 
fremme den rene firmaidræt".

Hovedstadsorganisationerne kræver fag- og 
brancheklubberne ind under DAI, men, kære 
venner, DAI har ikke noget virke i små pro
vinsbyer. For kort tid siden har jeg erfaret, at

flere store organisationer, som vi mindre ser op 
til, udøver en form for „ren firmaidræt", som 
egentlig er korporationsidræt, idet en firma
idrætsudøvers kone (hjemmegående husmoder) 
gerne må dyrke idræt i sin mands firmaklub. 
Lad mig straks sige, at jeg ikke har noget imod 
korporationsidræt, tværtimod, men prøv at for
stå, kære „storebror", interessen for firmaidræt 
i de mindre provinsbyer er stor. Der er mange, 
som gerne vil være med, og for at skærpe in
teressen og skabe propaganda har nogle organi
sationers ledere ladet andre end egentlige fir
masportsfolk lege med. Er det mere forkert end 
at skabe korporationsidræt?

Dette er ikke skrevet blot for at provokere, 
men som et oplæg til en læserdebat om frem
tidens firmaidræt. „lillebror".
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Nu er det ved at være tid for 
indberetningsskemaerne

Grundlaget for en stor del af forbundets dag
lige arbejde er de årlige indberetninger, som 
medlemssammenslutningerne i henhold til for
bundets love er forpligtet til at indsende, og 
forårstiden er traditionelt den tid, hvor arbej
det med indberetningsskemaerne skal foregå. 
De af forbundet udarbejdede indberetningsske
maer er da også forlængst tilsendt sammenslut
ningerne, hvorfra de gerne skulle være fordelt 
til klubberne, som i henhold til sammenslutnin
gernes love er forpligtet til at tilsende disse de 
i skemaet ønskede oplysninger.

Vi opfordrer her klubberne til så hurtigt som 
overhovedet muligt at returnere de tilsendte 
indberetningsskemaer i udfyldt stand til deres 
lokale sammenslutning. Der ligger et stort ar
bejde forude for sammenslutningens sekretær, 
inden han får samlet de mange tal til sammen
slutningens eget indberetningsskema, som skal 
være forbundet i hænde senest den 31. maj 
1969.

Ved ikke hurtigt at udfylde og returnere det 
tilsendte skema kan klubben være medvirkende 
til, at sammenslutningen kommer for sent med 
indberetningen til forbundet, og det kan blive 
dyrt. Forbundets straf til de sendrægtige går ud 
over sammenslutningernes pengekasser, idet 
deres andel af tipstilskuddet vil kunne nedsæt
tes ret væsentligt. Klublederne bør derfor have 
dette i erindring, når de den ene dag efter den 
anden udsætter udfyldelsen af skemaet.

Indberetningsskemaet foreligger i år i et ny
optryk, og den kritik, som tidligere har været 
rettet mod det, skulle gerne være imødekom
met i den redigerede udgave, således at de 
mange fejl, som tidligere er lavet ved udfyldel
sen, skulle kunne undgås.

Vi vil gerne præcisere, at forsiden på indbe
retningsskemaet skal udfyldes af både klubber 
og sammenslutninger. På side 2 udfyldes kun 
den venstre rubrik (nr. 5) af klubberne, hvor
imod sammenslutningerne skal udfylde både

rubrik nr. 5 og rubrik nr. 6. På side 3 skal 
klubberne kun udfylde rubrikkerne nr. 7 og 9, 
medens sammenslutningerne skal udfylde alle 
rubrikkerne på side 3.

Når klubber og sammenslutninger udfylder 
rubrikkerne 5 og 7, skal der tages hensyn til 
de aktive medlemmer, som dyrker mere end 1 
idrætsgren. Hvis en fodboldspiller også har del
taget som aktiv i f. eks. håndbold- og tennis
turneringerne, skal han opføres som aktiv i så
vel rubrikken „Fodbold“ som i rubrikkerne 
„Håndbold“ og „Tennis41. Han skal altså tæl
les som 3 aktive idrætsudøvere.

Til dette skal dog bemærkes, at de tal, som 
fremkommer ved at sammentælle de aktive, 
ikke må føres om på side 1 som klubbens med
lemstal. Under rubrik 1 skal det være klubbens 
virkelige medlemstal, som skal anføres.

Og kære klubledere, har I ikke allerede ud
fyldt og returneret indberetningsskemaet, så gør 
det nu.

Udfyld indberetningsskemaerne nu.

I O



Formanden 
ta’r konen med

Det er ikke enhver kursusleder beskåret at 
måtte sige nej til interesserede, der ønsker at 
komme med på det kursus, han har tilrettelagt, 
men det skete for forbundets kursusleder, Bent 
E. Jørgensen, da man nærmede sig datoen, hvor 
DFIF’s første „Formanden tdr konen med“ - 
kursus skulle afvikles på H K’s kursusejendom 
„Færgegården" i Juelsminde.

Interessen ude omkring i sammenslutninger
ne oversteg langt kursusudvalgets dristigste for
ventninger, og selv om der under kurset ind
traf nogle tekniske uheld, som kursusudvalget 
mere eller mindre var uden skyld i, er indtryk
ket, at der var stor tilfredshed med det første 
kursus, hvor vore formænd havde lejlighed til 
at tage konen med. At dømme efter adskillige 
koners udsagn ser man gerne denne form for 
kursus fortsat i de kommende år. De vil gerne 
med igen.

Ideen med at tage konen med var naturligvis 
at give hende et bedre indblik i, hvad det er 
manden laver, når han tager fat på sin fritids
beskæftigelse og -interesse. Men det var også 
med det håb, at interessen for det arbejde, hen
des mand bruger en stor del af sin tid på, ville 
blive styrket.

Programmet var sammensat således, at der 
både var programpunkter, hvor formændene og 
deres koner kunne være med sammen, og pro
grampunkter, hvor parterne hver for sig kunne 
suge til sig af den lærdom, som instruktørerne 
udøste over dem.

Netop fordi det var et kursus, hvor forman
den kunne tage konen med, havde kursusudval
get arrangeret en diskussion mellem de to kvin
delige folketingsmedlemmer Gunhild Due (SF) 
og Clara Munck (K) om det forslag til ny 
ægteskabslovgivning, som er fremsat af SF i 
Folketinget. Diskussionen mellem de to blev 
imidlertid ikke til noget, idet Clara Munck 
måtte melde forfald i sidste øjeblik af årsager, 
som hun var uden indflydelse på.

Det viste sig nemlig, at Folketingets Bureau, 
som bl. a. varetager folketingsmedlemmernes 
interesser, når de skal ud at rejse, havde ud
stedt billet til Clara Munck med en forkert af
gangstid på, og hun var derfor ude af stand til 
at være i Juelsminde til det tidspunkt, hvor 
diskussionen skulle begynde. Og på grund af 
det sene afbud var der ikke mulighed for at 
ændre programmet, men vi må have lov til at 
klandre en billetudstedende institution som 
Folketingets Bureau, når det ikke kan læse en 
sejlplan, så medlemmerne kan nå de rigtige for
bindelser på deres rejser. Clara Munck måtte 
returnere til København fra Kalundborg med 
uforrettet sag.

Aftenen blev dog ingenlunde kedelig, selv 
om diskussionen mellem de to folketingsmed
lemmer udeblev. Arbejderkonen (sådan karak
teriserede hun sig selv) Gunhild Due gav et 
interessant oplæg til en diskussion mellem hen
de og kursusdeltagerne om kvindens stilling i 
samfundet i dag. Ikke alle var enige, da afte
nens programpunkt måtte afbrydes, men mon 
ikke alle havde fået et nyt og godt indtryk af 
Gunhild Due, som på sin friske og djærve fa
con formåede at give os en hyggelig aften.

Lørdag aften var dog ikke slut endnu. I den 
hyggelige opholdsstue samledes alle kursusdel
tagerne til en svingom, og det blev sent, inden 
alle var kommet til køjs den aften.

„Færgegården" er ideel til et kursusophold 
som vort, men der herskede nogen utilfredshed 
med, at deltagerne skulle forlade deres værel
ser allerede kl. 9 søndag morgen. Det forekom
mer os også at være et urimeligt krav, når kur
set skal vare til kl. 14,30, hvilket der er skre
vet kontrakt om. Indsigelser hjalp dog ikke, 
for et nyt kursushold skulle møde, næsten in
den vi havde forladt stedet, og der skulle gøres 
rent på værelserne, så vi måtte ud. Det var især 
ubehageligt for damerne, som skulle begynde 
søndagen med gymnastik, at omklædningen



Bent E. 
Jørgensen, 

kursusleder 
på DFIF’s 
kursus for 

forman
dene og 

deres koner
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Et udsnit 
af kursisterne.

Fru Vera Engel 
Pedersen var en 
inspirerende leder 
for damerne ved 
gymnastikken 
søndag formiddag.

Gudrun Due, MF, var et dejligt 
bekendtskab.
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ikke kunne finde sted på værelserne, men alle 
tog besværlighederne med humør.

Kursusudvalgets indtryk af kurset var godt, 
og der er ingen tvivl om, at det vil blive fulgt 
op og udbygget i den kommende kursussæson.

Men hvad synes deltagerne om kurset. Det 
må være endnu vigtigere at høre deres syns
punkter, og vi har bedt fru Thea Fogtmann fra 
Esbjerg om at give udtryk for sin mening om 
kurset:

Blev ikke skuffet
Jeg tror, at alle vi koner har været meget 
spændte på, hvad der skulle foregå, når vi for 
første gang skulle opleve at komme med vore 
mænd på DFIF-kursus. Mændene har jo så tit 
været på kursus, og til tider har man nok kun
net blive lidt irriteret over, at det altid var 
ham, der skulle af sted.

Derfor blev jeg meget glad, da jeg kunne 
komme med min mand på kursus, og jeg blev 
ikke skuffet, for det blev en meget lærerig og 
hyggelig week-end, hvor vi lærte mange nye 
mennesker at kende, foruden at vi fik indblik 
i, hvad vore mænd egentlig går og laver.

Det var ikke den rene drivertilværelse at 
komme på kursus, og skulle man indvende no
get mod programmet, må det blive, at det var 
lagt ret stramt. Det kunne have været rart med 
et par pauser ind imellem.

Førdag aften var der en god diskussion på 
grundlag af Gunhild Dues oplæg, men vi hav
de også et programpunkt om talerteknik, og det 
syntes vi vældig godt om. Førdag aften sluttede 
i opholdsstuen med hyggeligt samvær og dans.

Søndag startede vi med gymnastik, og det 
var vældig sundt for os alle. Derpå var vi på 
skolebænk igen til kl. 14,30, kun afbrudt af 
middagspausen. På det tidspunkt var alle enige 
om, at det havde været alle tiders week-end, 
og jeg glæder mig i hvert fald til 1970, hvis 
vi kan ses igen. Thea Fogtmann.

Formændenes program
Selv om Thea Fogtmann synes, at programmet 
for damerne var lidt vel hårdt, må vi nok er
kende, at formandene var noget hårdere spændt 
for. Efter at vi alle havde hørt om firmaidræt
tens idé, som Ejgon Bertelsen gjorde rede for, 
fik Jørgen Riisom ordet for at bibringe for
mandene nogen viden om mødetilrettelæggelse, 
som man derefter fik lov til at diskutere i ar
bejdsgrupper, hvor man tillige fik til opgave at 
arrangere et møde.

Da konerne gik til gymnastikken søndag for
middag, måtte formandene af Bent E. Jørgen
sen høre et foredrag om, hvordan bestyrelsen 
arbejder, og med den erfaring, kursuslederen 
besidder på dette område, var der mange gode 
tips at hente i hans oplæg.

Også dette foredrag efterfulgtes af gruppe
arbejde, hvorefter man før frokosten fik endnu 
et foredrag af kursuslederen, denne gang om 
referatteknik, og her var også fiduser at hente 
til det daglige arbejde.

Arbejdsgrupperne måtte nu i gang med at 
aflægge rapporter om de resultater, der var op
nået under diskussionerne, og det var interes
sant at høre, hvad man havde fået ud af fore
dragene. Det var efter de aflagte rapporter at 
dømme ikke småting.

Sidste punkt på programmet var en vurde
ring af kurset, og der var almindelig enighed 
om, at ideen med disse familiekurser måtte føl
ges op i kommende kursussæsoner. Yderligere 
var der både ris og ros til kursusudvalget, der 
har taget de fremkomne bemærkninger til efter
retning.

Trods det hårde program var der en vældig 
interesse at spore hos kursisterne gennem hele 
kurset, men det skyldtes måske, at der, hver 
gang vi satte os til bordet, hentedes nye og fri
ske kræfter gennem det overdådige måltid, der 
blev serveret. Den gode mad fortjener „Færge- 
gården” i hvert fald ros for.



Vejen: Vejen sogneråd 
udsætter vandrepokal

Nu er vinterens arrangementer snart afviklet. 
Kun mangler det åbne indefodboldstævne om 
Caroline Cup den 16/3 samt de afsluttende 
kampe i bordtennisturneringen, hvor Alfa aspi
rerer til mesterskabet, og hvor Epoke ser ud til 
at ville vinde 2. division.

Alfa vandt for første gang indendørsmester- 
skabet i fodbold ved i den sidste og afgørende 
kamp at slå Phønix, der har vundet de to fore
gående år. Vinderen af de tre andre rækker blev: 
D. S. B./Posten, Ford og T'ømrerne. Vinder af 
damerækken blev det kombinerede hold, Pist, 
fra pengeinstitutterne. Rolles blev nr. 2.

Phønix fik dog revanche i det traditionelle 
jule- og fødselsdagsstævne, hvor de vandt før
stepræmien foran Alfa.

Som en anerkendelse til V. O. F. S. har 
Vejen sogneråd skænket en vandrepokal til et 
årligt pokalstævne, som vi afviklede søndag

den 12/l. Stævnet vandtes af Vestparken, som 
hermed fik den første aktie i denne pokal. Ved 
det samme stævne i old-boys rækken havde 
Folkebladet udsat en anden smuk vandrepokal 
„Humørpokalen“ , som blev vundet af F. D. B. 
En tredie populær vandrepræmie var udsat af 
en Vejen-borget til damerækken. Fler blev vin
deren Peters Piger.

I vinterens håndboldturnering ble'v Phønix en 
suveræn vinder i såvel dame- som herrerækkens 
1. division. I 2. division vandt Malerne. For 
at få større deltagelse til håndbold havde ud
valget inviteret og fået accept fra 4 klubber i 
naboorganisationen, Brørup Firma Idræt, men 
3 af disse udeblev imidlertid uden afbud, så 
turneringen fik en skæv afvikling, og vi fik et 
økonomisk underskud. Med nægtelsen af at 
vedgå sine aftaler har man udelukket sig selv 
fra al fremtidigt samarbejde med V. O. F. S.

K. ]. A.

Frederikshavn: Mange tilskuere 
til indefodboldstævne

Frederikshavn Firma Klubber har holdt jule
stævne i Idrætshallen den 7. og 8. december 
1968. Der var tilmeldt 26 hold, hvoraf 5 var 
damehold, som for første gang prøvede at spille 
fodbold. Flos herrerne var der en juleand til 
hver spiller på det vindende hold og en jule
steg til hver spiller på holdet, der blev nr. 2. 
Efter en spændende finale, som stod mellem 
Føtex og DSB, vandt Føtex med 4—3.

Flos damerne var der også en juleand til hver 
spiller på det vindende hold. Her blev Spare
kassen en sikker vinder, idet holdet vandt alle

sine kampe. Det var morsomt at se damerne 
spille, og af samme grund var der også kom
met mange tilskuere. Mange morsomme situa
tioner oplevede man, og der kan nævnes et 
sjovt eksempel fra en af kampene: Bolden lig
ger en halv meter fra det tomme mål, men alli
gevel bliver der indkast ud af den affære.

Den 15. og 16. februar har FFK holdt et 
stort invitationsstævne, men resultatet har vi 
ikke kunnet nå at få med i dette nummer af 
DANSK FIRMAIDRÆT. TA.



Slagelse: Vinterturneringer 
med øget deltagelse

Slagelse Firmasport har de sidste måneder væ
ret og er stadig i gang med mange og store 
aktiviteter. I november lob vor store udstilling 
FM 68 -  firmamesse -  af stabelen, for tredie 
år i træk. Og succesen på dette arrangement 
blev endnu større end tidligere og langt mere 
besøgt, end udvalget havde turdet håbe på. Alle 
steder fra fik vi dejlig ros for den udstilling, 
der i allerhøjeste grad havde publikums bevå
genhed, idet mere end 11.000 mennesker be
søgte arealet i løbet af de tre dage, vi holdt 
åbent. Et arbejde, der lykkedes, således at for
eningen kunne notere en endog meget stor øko
nomisk succes.

I november afholdt vi vort traditionelle in
vitationsstævne „Danmarksmesterskaber for fir
mahold", som trods noget ringere deltagelse fra 
hovedlandet end tidligere år havde deltagelse 
af lige så mange hold som førhen. Et stævne, 
der bød på mange gode, spændende og sjove 
kampe, hvor hjemmeholdet Slagterne til sidst 
løb med „skabet" ved i finalen at vinde over 
Sparekassen Sjælland, København, med 6-2. 
Den noget ringere deltagelse fra hovedlandet 
skyldes efter vor mening, at vort stævne på 
grund af lokale arrangementer måtte flyttes 
fjorten dage frem til en weekend, der bød på 
mange indestævner i Jylland. Men næste gang 
ligger vort DM fast i sidste weekend i novem
ber, så slå I kun kryds i kalenderen.

Vore indeturneringer i fodbold, håndbold og 
badminton har igen sat rekord med deltagere 
fra ialt 48 klubber. Vi tror snart, vi har nået 
mulighedernes grænse i vor by, der desværre 
ikke huser så forfærdeligt mange industrier. 
Men vi er glade for fremgangen, der blev på 
7 nye klubber. Anden halvdel af turneringerne 
er i gang, og vi krydrer de sidste vintermåne
der med handicapstævner inden for alle rækker 
samt et bymesterskabsstævne, hvortil vi invite
rer ikke-firmasportshold for at akkviescere for 
nye hold til senere turneringer. Herudover af

slutter vi vintersæsonen med et badmintonme
sterskabsstævne sidst i marts.

Den 21. januar afholdtes det årlige repræsen
tantskabsmøde med 81 deltagere, et fremmøde, 
som bestyrelsen var meget glad for at konsta
tere — og har taget til indtægt for en god in
teresse for foreningens arbejde.

Formanden aflagde en meget fyldig (tre kvar
ter) beretning om alt, hvad der var sket i året, 
der var gået. Han kom bl. a. ind på de mange 
arrangementer, SFS havde kastet sig i lag med, 
f. eks. to afslutningsfester, Fagenes Fest, flere 
andespil, DM i indefodbold, Firma Messe 1968 
foruden deltagelse i forskellige bymæssige ar
rangementer. Han bemærkede, at der i årets løb 
var oparbejdet en kassebeholdning på ca. 35.000 
kr., og han gav iøvrigt udtryk for de tanker, 
man i bestyrelsen havde gjort sig med henblik 
på at fremskaffe midler til en ny firmahal i 
Slagelse.

De forskellige idrætsgrene blev omtalt af ud- 
valgsformændene, ligesom haludvalgsforman
den aflagde beretning for haladministrationen, 
der efterhånden er en stor affære.

Regnskabet godkendtes énstemmigt. Bestyrel
sens forslag om ændringer af halfondsbidrag, 
professionel revision og nye regler for 5-mands 
udendørs fodbold blev vedtaget.

Til slut overraktes en lederpokal til den af
gående kasserer, Finn Jensen, som byttede job 
i bestyrelsen, samt til fire gode venner, som 
havde taget et stort slæb ved tilrettelæggelsen 
af FM 68.

Det er længe siden, at foreningen har ople
vet et repræsentantskabsmøde, der viste en så 
positiv, interesseret, saglig og medvirkende ind
stilling til det arbejde, der ligger for i forenin
gen. B. S.



Ålborg: Stor turnering 
i indefodbold

I bordtennis er efterårsturneringen 1968 for
længst afsluttet, og vinder blev N. B.

Forårsturneringen er startet den 15. januar, 
og der er tilmeldt 35 hold til turneringen, hvil
ket på ny er rekord. Der blev desværre ikke 
nogen damerække, og de to damehold, som an
meldte», blev placeret i D-rækken.

I fodbold er turneringsplanerne klar. Inde- 
fodboldturneringen afvikles i Stadionhallen den 
16., 25., 27. samt 2 9 —31. marts, og finalerne 
spilles den 1. april.

Vi er også forlængst begyndt at tænke på 
udendørssæsonen, hvor vore turneringer starter 
den 14. april.

Efter en lille jule- og nytårspause er vi i 
fuld gang med skydekonkurrencerne igen.

Endelig er der kommet gang igen i vor bow
lingafdeling, hvor der til trods for den ufrivil
lige pause atter kan mønstres 18 hold til tur
neringen. PV

Åbenrå: Tilbageblik over 
et succesrigt 1968

Efter at have fået 1968 lidt på afstand kan vi 
konstatere, at det var et år, hvor vi har haft 
succes med vore arrangementer.

Det startede med et indefodboldstævne i Søn- 
derjyllandshallen i februar, hvori 69 hold del
tog, og et skatmesterskab (en sønderjydsk spe
cialitet, red. bem.) med deltagelse af 40 spil
lere.

I 7-mands fodbold, hvori 39 hold deltog, var 
de deltagende hold inddelt i 4 rækker, og by
mester blev Jensen & Petersen. I A-rækken 
vandt Typograferne, i B-rækken Åbenrå Kar
rosserifabrik og i C-rækken, der var forbeholdt 
nye hold, vandt B. A. Ziethen. Old boys-ræk- 
ken vandtes af IF Posten.

Efter sommerferien afvikledes en cup-turne
ring i fodbold. Her var der deltagelse af 27 
hold, hvortil kom 6 old boys-hold. Cup-vinder 
blev også Jensen & Petersen, medens Højspæn
dingsværket vandt hos „de gamle“ .

Samtidig med denne turnering havde vi en 
lille turnering for 4 damehold. Den vandtes af 
Andelsbanken.

I oktober løb skat-turnering nr. 2 af stabe
len med 46 deltagere. DAPA vandt.

Ligeledes i oktober havde vi et håndbold

stævne med deltagelse af 30 herre- og 6 dame
hold. Blandt de 30 var 6 hold fra Flensborg, 
og gæsterne var ubeskedne nok til at løbe med 
1.-pladsen, som gik til Finanzamt, Flensborg. 
Damerækken vandtes af Bultax.

Årets sidste arrangement var et gigantstævne 
i indefodbold i december. 97 hold fra det me
ste af Sønderjylland og Flensborg måtte gen
nem 128 kampe, før vinderne var fundet. Det 
blev i old boys-rækken IF Posten, i B-rækken 
B. A. Ziethen og i A-rækken Centrum Vinduer, 
Åbenrå. Endelig vandtes damerækken af Bultax, 
som også er fra Åbenrå. I alt uddeltes 32 
pokaler.

Den 22. januar 1969 afviklede vi vor general
forsamling på Restaurant Viking. For at øge in
teressen for årsmødet blev der vist en film fra 
Europa Cup-kampen mellem Benfica og Real 
Madrid. Det var Handelsbanken, der stod for 
dette arrangement, ligesom banken også var 
vært ved aftenens kaffebord.

Erik Falkenberg blev genvalgt som formand, 
og bestyrelsen har senere konstitueret sig med 
Knud Laursen som kasserer og Palle Frederik
sen som næstformand og sekretær. P. F.
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Silkeborg: Stor tilslutning 
til skyttestævne

SFFI har afholdt et stort skyttestævne i week
enden 2.-3. februar med deltagelse af 170 skyt
ter fordelt på 32 hold.

Stævnet blev en god succes, og der blev da 
også givet tilsagn om, at der ville kunne ven
tes endnu flere hold til næste år.

Der blev afviklet både en holdkonkurrence 
og en individuel konkurrence. I begge konkur
rencerne var deltagerne delt op i en A- og en 
B-række, men på grundlag af de opnåede resul
tater påtænker man en opdeling i endnu flere

rækker, når stævnet skal afvikles i næste sæson, 
hvor man som nævnt også kan regne med en 
endnu større tilslutning.

Det blev samme firmaklub, der kunne trække 
sig tilbage som vinder af begge holdkonkurren
cerne. Paasch & Silkeborg, som havde et hold 
med i begge rækker, løb af med de to første
præmier.

I den individuelle skydning vandt Knud E. 
Sørensen, DSB, i A-rækken, medens Erik Brun, 
Jyske Bank, blev vinder af B-rækken.

Odense: Invitation 
til bykamp i skak

Når dette blad læses, har vi holdt repræsentant
skabsmøde. Det skete den 26. februar, men 
allerede nu, da dette skrives, er der sivet lidt 
ud om formanden, Egon Nielsens beretning.

Det kan således nævnes, at FKS stadig vok
ser, idet klubtallet nu er oppe på 108 med ca. 
3250 medlemmer tilsluttet.

Formandens beretning for det forløbne år var 
også præget af de to store begivenheder, der 
overgik FKS. Starten af eget medlemsblad og 
åbningen af kontoret i Frederiksgade 52 var 
ting, der var af stor betydning for kontakten til 
og samarbejdet med klubberne.

På den sportslige front er aktiviteten stor. Vi 
har den 2. februar afviklet et indefodbold- 
stævne med deltagelse af 36 hold, heriblandt 
flere udenbys. Det blev dog et af de lokale 
hold, nemlig Harald Nyborg, der løb med før
stepræmien. Efter endnu et indendørs stævne 
er tiden så inde til at tænke på den udendørs 
fodboldsæson.

I badminton har vi også lagt stærkt ud i det 
nye år. Et holdstævne den 2. februar i OBK- 
hallen havde deltagelse af 30 hold. Den 9. marts 
afholdes det årlige single-mesterskabsstævne, 
hvor der spilles om mange pokaler.

Vi har udpeget det hold, der skal repræsen
tere FKS ved DFIF’s landsstævne i Svendborg 
den 22.-23. marts, og det blev HIF I. Det 
stævne hilser vi med tilfredshed i Odense. Det 
er jo ingen hemmelighed, at vi har efterlyst et 
sådant gennem flere år. Blot kunne vi have 
tænkt os fri tilmeldingsret.

I skakafdelingen går man og sysler med tan
ken om at komme til at spille mod andre byers 
skakspillere, og det har givet sig udslag i, at 
FKS’s skakafdeling har indbudt til bykamp 
mod København. Kampen tænkes afviklet i 
Odense den 3. marts, og man regner med, at 
hvert hold skal bestå af 8 spillere.

FKS er imidlertid interesseret i at høre fra 
andre organisationer, der har skak på program
met. Vi vil gerne udkæmpe flere bykampe, og 
det er vor tanke, at vi med denne opfordring 
kan medvirke til, at der med tiden vil kunne 
arrangeres et danmarksmesterskab i skak for 
firmaklubber.

Dette er FKS's første træk. Hvad svarer I 
med ? Skriv svaret til vor skakafdeling: Frede
riksgade 52, 5000 Odense.



Kolding: Motor Company 
blev igen indefodboldmester

I Kolding trækker fodboldudvalget igen vejret 
nogenlunde normalt efter den hidtil største sæ
son. Man startede allerede i september-oktober 
med 13 træningsstævner som optakt til turne
ringen, og i disse stævner deltog 222 hold.

Den 2. november startede man derefter på 
selve pointturneringen, hvor 137 hold var til
meldt. Man måtte igennem en bagatel af 950 
kampe, der fordelte sig over 42 turneringsdage, 
før mestrene i 17 rækker var fundet.

Kampen om firmamesterskabet blev påny et 
opgør mellem Motor Company og Kolding Fol
keblad, og medens holdene sidste vinter slut
tede å point med førstnævnte som vinder, vandt 
Motor Company denne gang med 22 points for 
14 kampe, og det var 2 mere end Folkebladet. 
Kolding Låne- og Diskontokasse endte som 
sædvanlig på trediepladsen.

De øvrige rækker blev vundet af: Seminariet, 
Fr. Lumbye, Bech’s Selvbetjening, Sparekassen, 
E. Frandsen, Gimbel, Brdr. pustesen, S.A. Chri
stensen, Gilling, Andelsbanken, H. Overgård, 
Rengøringsselskabet, Grønfeldt og i old boys- 
rækken Kraftemballagen og H. G. Nielsen.

Også KFS’s traditionelle julestævne havde på 
ny rekordtilmelding med 102 hold, hovedsage
ligt som følge af, at damerne for første gang 
fik lov til at bruge benene. Det blev Kolding 
Folkeblad, der løb med julegæssene foran Fr. 
Lumbye, medens FDB-pigerne vandt finalen 
over Føtex. Stævnet afvikledes med handicap, 
og der spilledes om ialt 170 præmier.

39 hold kæmpede 8. februar om Kolding By
råds vandrepokal. Her var det igen Motor Com
pany og Folkebladet, der kæmpede sig vej til 
finalen, som endte 5—5. Omkampen vandt Fol
kebladet 3-1 (holdet vandt første gang i 1964).

KFS havde 25. november fornøjelsen at se 
63 hold til sit åbne, internationale stævne, der 
havde deltagelse fra 13 byer. Kun to lokale 
hold nåede frem til kvartfinalerne, hvorefter de 
også måtte forlade turneringen. Finalen vandtes

af Fleming Papir Agentur over Lorentzen, Es
bjerg, med 7-1.

Derimod havde de lokale hold mere held 
med sig ved sæsonens sidste åbne stævne den 
18. januar. Heri deltog 39 hold, og finalen 
vandtes af Kolding Folkeblad over Tulip, Vejle, 
med 7-5.

Tilbage for fodboldudvalget er nu at afvikle 
damernes mesterskab i begyndelsen af marts, og 
man når da langt over 1500 kampe i indevæ
rende sæson.

Samtidig med afslutningen på pointturnerin
gen i fodbold har håndboldudvalget taget fat 
på sæsonens sidste turnering, der har deltagelse 
af 32 hold. Denne turnering er færdigspillet 
26. marts, efter at 204 kampe er spillet.

H .  J .

De sydjydske mestre i indefodbold: 
Kolding Folkeblad, som tillige har vundet 
flere førstepræmier ved lokale stævner.
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Svendborg: Enorm tilslutning 
til »Kom og vær med«-stævnet

Med deltagelse af mellem 1300 og 1400 firma
idrætsudøvere har Svendborg Firma Sport for 
15. gang i træk afviklet sit store „Kom og vær 
med“ -stævne i idrætshallerne i Svendborg og 
Ollerup.

Stævnet blev atter i år en pæn sportslig suc
ces med mange spændende kampe i såvel inde- 
fodbold som håndbold, badminton og skydning.

I indefodboldturneringen, der havde delta
gelse af 96 hold, vandt Magne, Esbjerg, over 
sidste års stævnevinder, Kolding Låne- og Dis- 
contokasse, med 4-2. I old boys-rækken vandt 
CC, Svendborg, over ESAB, FKBU.

I håndbold vandtes damerækken igen i år af 
Philips, KFIU. Modstanderen i finalen var 
PFAI, KFIU, der først måtte bøje sig efter to 
omkampe.

Skydekonkurrencen for hold vandtes af Brdr. 
Gram, Haderslev, med 575 points, foran DSB, 
Århus, og Scandia, Randers. Individuelt vandt 
Mogens Nielsen, DDP, Odense, medens mester

skabsskydningen vandtes af Bent Holving, Brdr. 
Gram, Haderslev.

Badmintonturneringen havde deltagelse af 105 
spillere, og vinderne blev:
Herre A single: Finn Dalhoff Larsen, Grafisk, 

Svendborg.
Hans Juhl-Ernst Heesche, 
Spar To, Odense.

Mixed-double A: Lisbeth Mogensen—Erik Jen
sen, DDP/Sana, Odense. 
Otto Nielsen, DDP, Odense. 
Steen Obst-Søren Stål, ØKB, 
KFIU.

Herre A double:

Herre B single: 
Herre B double:

Dame B single:

Dame B double:

Mixed-double B:

Old boys single: 
Old boys double:

Lisbeth Mogensen, DDP, 
Odense.
Lise Lotte Buuhr— Merete 
Petersen, KKB/HIF, KFIU. 
Lise Lotte Buuhr—Benny 
Petersen, KKB/IBM, KFIU. 
Erik Jensen, Sana, Odense. 
D. Blichfeldt-J. Bækkelund, 
Albani, Odense.

Køge: TV-journalisterne 
stort trækplaster

Køge Firma Bold har afviklet sit traditionelle 
Sjællandsmesterskabsstævne i indefodbold. Stæv
net, der afvikledes over to week-ends, havde 
deltagelse af 108 hold, hvilket er ny rekord for 
arrangementet.

Første halvdel af stævnet fandt sted 25.-26. 
januar og anden halvdel 8.-9- februar. Holdene 
var fra starten inddelt i puljer å 3 hold, og 
mange spændende kampe måtte man igennem, 
før alle puljevinderne var kåret, ofte på mål
kvotient. Ialt omfattede stævnet 151 kampe.

Vinder blev Orijlame, Vordingborg, der i 
finalen vandt over DANO, LTFU, 6-4. For 
sejren fik Vordingborg-holdet overrakt „Koral-

Pokalen" til opbevaring i et år. Pokalen er ud
sat af Faxe Bryggeri.

Selv om de mange spændende kampe nok var 
værd at gå ud at se på, må vi vel indrømme, 
at de 1000 tilskuere, som overværede første 
halvdel af stævnet, i overvejende grad kom for 
at se de ekstrakampe, som var indlagt i pro
grammet. KFB havde haft held til at få en af
tale i stand med TV-journalisterne Palle Hol- 
gersen, Jakob Nielsen, Bent Bertramsen, Ole 
Andreasen og Paul Zebitz Nielsen om at kom
me til Køge for at spille to kampe mod hen
holdsvis Køge Byråds medlemmer og „kendte 
borgere" i Køge.
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De mange tilskuere gik ikke forgæves. De 
tre hold, som spillede alle mod alle, forstod at 
skabe en fin underholdning for de mange uden 
for banderne. TV-journalisterne måtte dog have 
lokal hjælp for at kunne tage tilbage til hoved
staden uden nederlag. De tre kampe endte me
get retfærdigt uafgjort, men i den første kamp 
udlignede en af de „kendte borgere" til 2-2 
for journalisterne, og i den sidste kamp mod 
Køge Byråd, der havde borgmester Åge Sund 
som anfører, måtte dommeren score det udlig

nende mål til 6—6 for TV-folkene. I denne 
kamp viste borgmesteren sig som en meget fin 
målskytte, især når der var udsat præmier for 
at score.

Med disse tre hold var successen hjemme, og 
vi er naturligvis glade for den store tilslutning, 
der var til vort stævne, både spiller- og til
skuermæssigt. Vi håber, at den good-will, vi 
her har opnået, vil kunne smitte af på os ved 
senere lejligheder, når vi går i gang med større 
opgaver. -ses

Horsens: God start
for den nye badminton afdeling

Firmaernes Idræts-Forbund er i gang med en 
større indefodboldturnering, hvori deltager 33 
hold, der er inddelt i 3 kredse. Sideløbende 
med denne turnering har vi en old boys-turne- 
ring for spillere over 30 år. Det er første gang, 
man i Florsens har kunnet iværksætte en egent
lig turnering, hvilket skyldtes den store mangel 
på haller, men nu har vi fået tildelt hver fre
dag samt lørdag formiddag i den nye Vesthal, 
og det har altså givet os muligheden for at 
arrangere turneringer.

Efter planen skulle de afsluttende kampe af
vikles den 14. marts, men vi ved endnu ikke, 
hvor kampene skal spilles, idet man denne dag 
har lejet hallen ud til et udstillingsarrangement, 
hvilket vi finder meget mærkeligt, da vi havde 
opfattelsen af, at hallen skulle benyttes til 
idrætslige formål og ikke til fremme af forret
ningsfolkenes indtjeningsmuligheder.

Vi har udsendt indbydelsen til sommerens 
udendørs turneringer, der ser ud til at blive af 
ligeså stort, om ikke af større omfang end sid
ste år. Vi har i dette forår fået tilgang af 5 
nye klubber, og flere kan vel tænkes at komme 
til endnu.

Det ser altså ud til, at fremgangen inden for

firmasporten ikke er stagneret. Vi glæder os 
fortsat over denne fremgang og tilgang af nye 
klubber.

Vi har fået startet vor badmintonafdeling, 
og den første løbende badmintonturnering er i 
fuld gang. Det er en glæde for os at tage denne 
gren af idrætsarbejdet op og se, hvilken in
teresse der er for denne form for idræt. Det 
har knebet noget med lokaler til turneringer, 
men ved en energisk indsats fra vort udvalgs 
side lykkedes det at få alt i orden og klart, in
den turneringen startede først i januar måned.

Vor skydeturnering på 15 m bane forløber 
godt. Der er som altid stor interesse for disse 
turneringer, der omfatter både hold og indivi
duelle. Blot mangler der her den helt store til
gang af damer; nogle møder op, men vi ved, 
at flere gerne vil være med, så det er vist bare 
om at overvinde sig selv og komme frit ud af 
busken.

Først i marts måned agter vi at gennemføre 
en lynturnering for vore keglespillere. Banefor
holdene for dem er ikke de allerbedste, men vi 
vil alligevel vove forsøget og få en kort turne
ring stablet på benene. Også her er damerne 
meget velkomne. G. Kr.



Tilsluttede
organisationer

Brønderslev Firma Sport

Brørup Firma Sport

Danske Jernbaners Idræts- og 
Fritidsforbund 
Dansk Kødindustri og 
Slagteri Idrætsforbund 
Esbjerg Firma Idræt

Firma-Klubbernes Boldspil Union 
København

Fredericia Fag- og Firma-Idrætsforbund

Frederikshavn Firma Klubber

Fåborg Firmasport

Grenå Firmasport

Grindsted Firma Idræt

Haderslev Firma-Sport

Helsingør Firma Idræt

Herning Firma Idræt

Hjørring Firma Sport

Firmaernes Idræts-Forbund i Horsens

Ikast Firma-Idræt

Kolding Firma-Sport

Københavns Funktionær Idræts Union

Køge Firma Bold

Formand: Paine Bertelsen, Smalbyvej 53,
9700 Brønderslev. Tlf. (08) 82 04 93.
Formand: S. Dybdahl Petersen, Harbjerg,
6650 Brørup. Tlf. (053) 8 16 22.
Formand: Aage Johansen, Hvidovregade 43 B, 1., 
2650 Hvidovre. Tlf. (01) 75 45 32.
Formand: Svend Larsen, Ørnevej 10,
8210 Århus V. Tlf. (06) 15 57 73.
Formand: Karl Randrup, Sjællandsgade 48,
6700 Esbjerg. Telf. (051) 2 71 45.
Formand: E. K. Kristensen, Englandsvej 78, 1.,
2300 København S. Tlf. (01) 58 02 05.
Postadresse: Birkegade 10, 2200 København N. 
Formand: Hans E. Borbjerg, Egevej 3,
7000 Fredericia. Tlf. (059) 2 37 21.
Formand: Rudolf Graack, Søndergade 37,
9900 Frederikshavn. Tlf. (08) 42 35 25.
Formand: H. Viggo Jensen, Klostergade 11,
5600 Fåborg.
Formand: Peter Hajslund, Kløvervang 16,
8500 Grenå.
Formand: Aage Chr. Jensen, Kløvervænget 14,
7200 Grindsted. Tlf. (053) 2 06 38.
Formand: Sv. Aa. Christensen, Humlevænget 7,
6100 Haderslev. Tlf. (045) 2 15 42.
Formand: Verner H. Sørensen, Kronborg Ladegårds
vej 48, 1. tv. 3000 Helsingør.
Formand: Ernst Degn, Gyvelvej 15, st.,
7400 Herning. Tlf. (07) 12 57 56.
Formand: Egon Sørensen, Blåsigvej 39,
9800 Hjørring. Tlf. (089) 1 32 74.
Formand: Gunnar Kristensen, Løvenørnsgade 20, 4., 
8700 Horsens. Tlf. (05) 62 17 69.
Formand: Henning Pedersen, Givskovvej 15,
7430 Ikast.
Formand: Henning Jensen, Havesangervej 6,
6000 Kolding. Tlf. (055) 2 72 62.
Formand: Harry Grønkjær, Torsvang 56,
2800 Lyngby. Tlf. (01) 87 13 33- 
Postadresse: Knuthenborgvej 24, 2500 Valby. 
Formand: Richardt Hansen, 0 . Sandmarksvej 14, 
4600 Køge. Tlf. (03) 65 29 12.
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Lyngby-Tårbæk Firmaidræts Union

Nyborg Firma Sport

Næstved Firma Sport

Firma-Klubbernes Sammenslutning, 
Odense

Postens Idrætsforbund i Danmark 
Randers Firma-Sport

Ringkøbing og Omegns Firmaidræt

Roskilde Firmaidræts Union

Silkeborg Fag og Firma Idræt

Skive og Omegns Firmaidræt

Slagelse Firma-Sport

Struer Firma Idræt

Svendborg Firma Sport

Sønderborg og Omegns Firma-Klubber

Vejen og Omegns Firmasport

Vejle Firma-Sport

Viborg Fag- og Firmasport

Åbenrå Amts Firma Sport

Åbybro Firmasport

Ålborg Firmasport

Firmaernes Fodbold Forbund i Århus

Sekretær: H. O. Kiichenthal, Lauggårdsallé 4,
2860 Søborg. Tlf. (01) 69 08 23.
Formand: Henry Dalager, Karseløkken 3,
5800 Nyborg. Tlf. (09) 31 10 49.
Formand: Marius Hansen, Hvedevænget 125,
4700 Næstved.
Formand: Egon Nielsen, Saxovej 94,
5000 Odense. Tlf. (09) 12 00 44.
Postadresse: Frederiksgade 52, 5000 Odense. 
Formand: Aage Nielsen, Enebærvej 8, 8240 Risskov 
Formand: Jørgen Riisom, Nålemagervej 57,
8900 Randers. Tlf. (06) 42 60 32.
Formand: Tage Carlsen, Ølstrup,
6950 Ringkøbing. Tlf. (073) 8 31 11 Spjald 248. 
Formand: Jens Olsen, Byvolden 36,
4000 Roskilde.
Formand: K. Holden Jørgensen, Solsortvej 5,
8600 Silkeborg. Tlf. (06) 82 34 24.
Formand: Kai Karmann Hansen, Østervang 28,
7800 Skive.
Formand: Knud E. Pedersen, Kalundborgvej 57 A, 
4200 Slagelse. Tlf. (03) 52 56 74.
Formand: Børge Jensen, Jernbanegade 4,
7600 Struer.
Formand: Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38,
5700 Svendborg. Tlf. (09) 21 17 98.
Formand: Otto Svendsen, Vølundsgade 38,
6400 Sønderborg. Tlf. (044) 2 60 60.
Formand: K. Just Andersen, Kastanjevej 12,
6600 Vejen.
Formand: Aage Jørgensen, Pilevænget 9,
7100 Vejle. Tlf. (058) 2 53 69.
Formand: Henning Nielsen, Kamillevej 7,
8800 Viborg. Tlf. (076) 1 Viborg 2692.
Formand: Erik Falkenberg, Sandved 21,
6200 Åbenrå. Tlf. (046) 2 13 61.
Formand: E. V. Sudergaard, Toftesvinget,
9440 Åbybro.
Formand: Eivind Nielsen, Ågade 32,
9000 Ålborg. Tlf. (08) 12 87 89- 
Formand: Emil Jensen, Set. Annagade 26,
8000 Århus C. Tlf. (06) 12 96 58.
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BESTYRELSE
Formand:
Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38, 
5700 Svendborg.
Tlf. (09) 21 17 98.
Næstformand:
Bent E. Jørgensen, 
Vagtelvænget 30,
2600 Glostrup.
Tlf. (01) 96 77 87.
Kasserer:
Gunnar Tamberg, Langekærv. 12, 
2750 Ballerup.
Tlf. (01) 97 48 89.

Henning Jensen, Havesangerv. 6, 
6000 Kolding.
Tlf. (055) 2 72 62.
Henry Jepsen, Luthersvej 46, 1., 
7000 Fredericia.
Tlf. (05) 92 30 47.
Egon Nielsen, Saxovej 94,
5000 Odense.
Tlf. (09) 12 00 44.
Knud Erik Pedersen, Kalundborg- 
vej 57A, 4200 Slagelse.
Tlf. (03) 52 56 74.
Karl Randrup, Sjællandsgade 48, 
6700 Esbjerg.
Tlf. (051) 2 71 45.
Jørgen Riisom, Nålemagervej 57, 
8900 Randers.
Tlf. (06) 42 60 32.

Vilje ti! at løse problemer

Årsskiftet 1968/69 vil måske nok blive husket 
indenfor den københavnske firmaidræt, især for 
den afklaring af klubbernes tilhørsforhold, som 
nu er en realitet. På et lidt højere plan også, 
fordi det viste vore organisationers evne og 
vilje til at løse problemer, hvis løsning kræ
vede indgreb i egne hidtidige positioner.

(Harry Grønkjær i Funktionær-Idræt, 
medlemsblad for KFIUJ.

Et nytarsønske

Hvis vi i redaktionsudvalget må udtrykke et 
nytårsønske, så bliver det ønsket om en større 
skrivelyst hos såvel ledere som „menige" med
lemmer.

(Redaktøren i Idræts-Posten, medlems
blad for Postens Idrætsforbund i Dan
mark).

Nok i sig selv

Med hensyn til fremtiden vil vi gerne høre, 
dersom der er en, som vil redigere bladet. Det 
skulle gerne være en person, som ikke deltager 
i bestyrelsesarbejdet, som i sig selv giver nok 
at rive i.

(Fra Randers Firma-Sports medlems
blad) .

Sikkerhed mod uorganiserede stævner

Da der er flere og flere af disse klubarrange
rede stævner, har der blandt bestyrelsesmedlem
mer i FKS været ført flere samtaler om proble
met, og det vil efter moden overvejelse sandsyn
ligvis nu blive forbudt at deltage i stævner, hvor 
indbydelsen ikke er fremsendt gennem FKS, 
for kun derved kan vi sikre os, at klubberne 
deltager i stævner arrangeret af organisationer 
tilsluttet DFIF.

(Egon Nielsen i FKS-Nyt, medlemsblad 
for FKS, Odense).


